
РЕЦЕНЗИЯ
на рабочую программу кружка внеурочной деятельности

«Веселая грамматика» 
учителя Ольги Николаевны Максюк 

МБОУ «СОШ № 5» Тбилисского района

Программа внеурочной деятельности по русскому языку учителя
О.Н. Максюк рассчитана на 4 года и предназначена для учащихся 1-4-х 
классов. Количество страниц - 19.

Автор акцентирует внимание на том, что программа составлена в 
соответствии с требованиями Федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования, с учетом 
образовательного процесса школы, может реализовываться в рамках раздела 
учебного плана «Внеурочная деятельность» по направлению
«Общеинтеллектуальное».

Актуальность и педагогическая целесообразность данной программы 
заключается в желании детей узнать нечто новое о русском языке, 
формировании подлинных познавательных интересов как основы учебной 
деятельности.. Цель программы - расширить, углубить и закрепить у 
младших школьников знания по русскому языку, показать учащимся, что 
грамматика не свод скучных и трудных правил для запоминания, а 
увлекательное путешествие по русскому языку на разных ступенях обучения.

Рецензируемая авторская программа «Веселая грамматика» 
ориентирована на достижение целей и задач современного начального 
образования в соответствии с новыми образовательными стандартами 
второго поколения; отражает конкретный круг актуальных вопросов 
образования; составлена с учётом логики образовательных областей, 
дидактических принципов обучения и возрастных особенностей детей 
младшего школьного возраста.

Программа «Веселая грамматика» соответствует целям и 
задачам основной образовательной программы начального общего 
образования. Реализация данной программы способствует успешности 
обучения младших школьников курсам «Русский язык» и «Литературное 
чтение».

Программа является комплексной, так как в ней пластично 
соединяются русский язык и литература. Рецензируемая образовательная 
программа содержит научно-методическую базу: игровые элементы, игры, 
дидактический и раздаточный материал, пословицы и поговорки, 
физминутки, рифмовки, считалки, ребусы, кроссворды, головоломки, 
грамматические сказки. Дидактический материал в большинстве своем 
дается в стихотворной форме, что способствует его более легкому усвоению 
и запоминанию. Все это открывает для детей прекрасный мир слова, учит их 
любить и чувствовать родной язык. Необходимость разработанного нами 
факультативного курса заключается в желании детей узнать нечто новое о 
русском языке.



Рабочая программа облает практической значимостью. Учитывая 
возрастные особенности детей младшего школьного возраста и их наглядно -  
образное мышление, автор подаёт вопросы образовательной программы в 
занимательной и игровой форме на деятельностной основе, что позволяет 
достигать образовательных результатов и способствует развитию 
логического мышления, приёмов умственных действий, познавательных 
психических процессов, навыков здорового образа жизни.

Рецензируемая программа актуальна для системы образования, 
интересна по содержанию и пошагово расписана для педагогической 
деятельности. Она может быть рекомендована для использования в 
образовательных учреждениях в качестве основы для организации 
внеурочной деятельности по русскому языку.

15.09.2018 г.

Методист МКУ «МЦ СДПО»

Подпись удостоверяю 
Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунова



Муниципальное образование Тбилисский район, ст. Тбилисская 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

1ВЕРЖДЕНО
а протокол № 
года 
вета
ТВ.Туман

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
внеурочной деятельности

«Веселая грамматика»
(общеинтеллектуальное направление)

Уровень образования: начальное общее образование 1 -  4 класс

Сроки реализации: 4 года

Количество часов: 135 (1 класс - 33 часа, 2-4 классы - по 34 часа в год)

Возраст обучающихся: 7-11 лет

Учитель: О.Н. Максюк



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от ЗОЛ 1.2015 №661

ст-ца Тбилисская

Об итогах муниципального конкурса 
«Нестандартный урок» 

среди педагогов образовательных учреждений 
муниципального образования Тбилисский район

Согласно приказу управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 27 октября 2015 года № 601 
«О проведении муниципального конкурса «Нестандартный урок» среди 
педагогов образовательных учреждений муниципального образования 
Тбилисский район» проведён муниципальный этапа конкурса «Нестандартный 
урок» (далее Конкурс). Конкурс проводился в целях выявления 
высококвалифицированных, творчески работающих и конкурентоспособных 
учителей, умеющих моделировать образовательный процесс и прогнозировать 
его результаты; обеспечения профессионального развития творческих 
компетентностей учителя; стимулирования творческого потенциала педагогов. 
На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей муниципального конкурса 
«Нестандартный урок» среди педагогов образовательных учреждений 
муниципального образования Тбилисский район (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления И.А. Дарминова



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от 30.11.2015 № 661

СПИСОК
победителей муниципального конкурса 

«Нестандартный урок» 
среди педагогов образовательных учреждений 

муниципального образования Тбилисский район

№
п/п №ОУ Ф.И. О. участника Место

Номинация «Воспитатели дошкольных общеобразовательных учреждений»
1 МБДОУ д / с  № 4 Степанова Светлана Валентиновна 1 место
2 МБДОУ д/с № 10 Зубкова Вера Ивановна 2 место
3 МБДОУ д/с № 1 Майорова Светлана Леонидовна 3 место

Номинации «Учителя начальных классов»
1 МБОУ «СОШ № 5» Максюк Ольга Николаевна 1 место
2 МБОУ «СОШ № 7» Сабельникова Ольга Владимировна 2 место
3 МБОУ «СОШ № 6» Попова Татьяна Ивановна 2 место

Номинация «Предметы общеобразовательного цикла»
1 МБОУ «СОШ № 10» Мартыненко Наталья Николаевна 1 место
2 МБОУ «СОШ № 16» Спирягина Евгения Викторовна 1 место
о
3 МБОУ «СОШ № 3» Иванова Елена Егоровна 2 место

4
МБОУ «СОШ № 4» 

МБОУ «СОШ № 10»
Конова Ирина Николаевна 
Конищева Наталья Викторовна 2 место

5 МБОУ «СОШ № 7» Давыдова Марина Рафаиловна 3 место
6 МБОУ «СОШ № 5» Пономарев Александр Николаевич 3 место

Директор муниципального казенного 
учреждения «Методический центр 
в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

ot21.12.2017 №826
ст-ца Тбилисская

Об итогах проведения муниципального этапа 
краевого конкурса «Самый классный классный»

в 2017 году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 29 ноября 2017 года № 5005 «О 
краевом конкурсе «Самый классный классный», 14 декабря 2017 года проведен 
муниципальный этап краевого конкурса «Самый классный классный» в 2017 
году среди педагогов общеобразовательных учреждений муниципального 
образования Тбилисский район, в котором приняли участие: 
МБОУ «СОШ № 1», МБОУ «СОШ № 4», МБОУ «СОШ № 5», 
МБОУ «СОШ № 12», МБОУ «СОШ № 14».

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей муниципального этапа краевого 

конкурса «Самый классный классный» в 2017 году среди педагогов 
общеобразовательных организаций муниципального образования Тбилисский 
район (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Н.В. Туман (СОШ № 5), Е.Н. Деловой (СОШ № 1), Л.В. Беловой 

(СОШ № 12) разработать меры поощрения победителей конкурса «Самый 
классный классный» в 2017 году согласно списку (приложение).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» СП. Фисунову.

4. Приказ вступает в силу со дня его

Начальник управления образованием Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от №

СПИСОК
победителей муниципального этапа краевого конкурса 

«Самый классный классный» в 2017 году

№
п/п

ФИО конкурсанта Должность ОУ место

1 Максюк
Ольга Николаевна

классный руководитель 
начальных классов

МБОУ 
«СОШ № 5»

1 место

2 Марченко 
Ольга Анатольевна

классный руководитель 
начальных классов

МБОУ 
«СОШ № 1»

1 место

3 Дубовикова 
Г алина Алексеевна

классный руководитель 
начальных классов

МБОУ
«СОШ № 12»

2 место

Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунова



Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Максюк

Ольга

Николаевна

с 19 октября 2017 г. по 10 ноября 2017 г.

прошел(а) повышение квалификации 
в Частном образовательном учреждении 

дополнительного профессионального образования 
«Центр современного образования»

по дополнительной профессиональной программе:

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

«Организация образовательного процесса в рамках 
реализации ФГОС на разных уровнях общего образования» 

«Специфика преподавания кубановедения в условиях 
реализации ФГОС»

в объеме
Документ о квалификации (количество часов)

Энного %,
Директор Е.Н. Ерёменко

ж ж п

10 ноября 2017 г,Дата выдачи
Секретарь Е.Г. Корхова

Регистрационный номер

г. Краснодар



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Армавирский государственный педагогический университет»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

2 3 2 4 0 8 2 9 0 3 7  2

Документ о квалификации 

Регистрационный номер

0215/09
Город

Армавир
Дата выдачи

03.04.2019 г.

ф т ъ ску <во
«Ярмавирский государственный 

педагогический университет»

«Инновационные подходы и технологии
в деятельности учителя начальных Классов, 

музыки, изо и технологии 
в условияхреализации фТОС

I ILC C U U C U ax/jt. (Ветров 
r> Е-Я- Соболева

0 M  йЦ 2  5 Щхководит< 

о Секретарь

72 часа

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

СМаксюк Ольга Николаевна



Я  Г Р Я Я ^ Я ^ Ш С Я

М а к & ю ^ О х ьга  Н и колаевн а ,

учит ель начальны^ классов CWfiO ŷ «С 01Л !№ 5»,

за верность педагогический профессии, 
самоотверженный труд, за значительные успехи в 

организации и совершенствовании учебного и воспитательного 
процессов, формирование интеллектуального, культурного и 

нравственного развития личности

/Я & б б о г $ / fJ ,Л\ /  /
Тлава муницш 
ЛТбилисский р (Е. Т. [Ильин

[Тбилисская 
2016 г.



БЛАГОДАРНОСТЬ
главы муниципального образования Тбилисский район

З а  я^вубессасм агиа^лс, ж аст ^ст &  мераэоаа,

т а & а кж о  ^ ^ а я & т е  с ^ ъ а е ц а ж а /ж

и в э е

у ш т е л ю

ст -ца сШ ббмисс/иая 

3 /.0 5 Л 0 /9  з.


